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اصلاح یا به روزرسانی
برَدیا مُلک آرایی

پشت پرده بازی های اردوغان
علی اصغر بصیری جم

فارن پالیسی بررسی کرد 

نقش بن سلمان و اعراب در سیاست خارجی ترامپ

باتوجــه به شــرایط بوجود آمده برای کشــور، 
جامعــه و همین طور دولت جدید به ویژه در حوزه 
اقتصادی، به نظر می رسد مهمترین مطالبه جامعه 
و البته کارویژه دولت سامان و گشایش در وضعیت 
معیشتی و اقتصادی است که به عقیده نگارنده بهتر 
اســت به طور موازی دو مسیر و راهبرد کوتاه مدت 
و میان مدت برای حل مشــکلات موجود تنظیم و 
عملیاتی شود، در غیر این صورت شکاف ها در میان 
طبقات جامعه روز بــه روز عمیق تر، حجم اقتصاد 
کوچک تر و گستره بیکاری، تورم و ورشکستگی در 

حوزه تولید بیشتر خواهد شد. 
به طور یقین در راهبرد کوتاه مدت همانطور که 
رئیس جمهوری به درستی اشاره نمودند   می بایست 
چنانچه تشخیص داده شود که رفع تحریم ها مانع 
اصلی اســت در انجام مذاکره و قبــول تفاهم نامه 
و قــرارداد لحظــه ای درنگ جایز نیســت، و آنچه 
که کارشناســان و متخصصین حوزه  های مختلف 
اقتصــادی و بازرگانــی در ســطوح مختلف اذعان 
داشته اند گواه این نکته است که موانع و تحریم  های 
موجود در حال حاضر، عاملی غیرقابل انکار در ایجاد 
رکود در حوزه  های مربوطه است و دیگر شرایط برای 
بازرگانان کشور که حتی در زمینه  های غیر تحریمی 
هم درحال فعالیت بوده اند، بسیار سخت و پرهزینه 
شده و مراودات بانکی و مالی نیز ناممکن و این خود 
سبب عدم دسترسی تولیدکننده  های داخلی به مواد 
اولیه و در نتیجه کاهش تولید را شامل خواهد شد.

 بنابراین به نظر   می رســد ضروری است در گام 
نخست دولت بدنبال عملیاتی نمودن هرچه زودتر 
گفتگو با دولت  های غربی و ایلات متحده باشــد و 
باتوجه به اراده حاکمیت که امروز همسویی خود را 
در لزوم برقراری روابط سازنده با جامعه بین المللی با 
سپردن ماموریت  های ویژه به نمایندگان و مشاورین 
همچون دکتر علی لاریجانی به دولت نشــان داده، 
جامعه نیز انتظار گام  های موثر و اجرایی را از دولت 
داشته و متقابلا دولت هم دریافته که ارتباط سازنده 
و دوستی با دنیا از مطالبات اولیه مردم کشور است، 
و در ایــن مســیر همراه و همگام بــا دولتمردان و 
مسئولین خواهند بود و به موازات دولت نیز جامعه 
انتظــار دارد دیگر ارکان تصمیــم گیرنده همچون 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام مســیر حضور و 
فعالیت فعالین حوزه اقتصادی و نهایتا گشایش در 
این حوزه را با تائید و تصویب لوایح FATF هموار 

نماینــد، چراکه تنها با همــکاری و به قولی عملی 
نمودن شعار وفاق در بین مسئولان و تصمیم گیران 
و برآیند اعَمال همسوی آنها گره از مشکلات عمده 

ملت باز   می شود.
امــا در راهبرد میان مدت، کشــور و ســاختار 
حکمرانی در شــرایط فعلی توان و ظرفیت تحقق 
اهــداف و برنامه  های کلان که به رشــد و توســعه 
متناســب با جهان امروز باشــد را ندارد و قریب به 
اتفاق همــه صاحب نظران و کارشناســان به لزوم 
بازنگری در قوانین و اصلاح ساختاری تاکید دارند، 
درواقع در تمامی بخش  ها شاهدیم که دیگر نهادها 
و سازمان  های مرتبط نمی توانند پاسخ گوی نیازها و 
خواست مردم و جامعه ی هدف خود باشند، بنابراین 
درصورت رفع موانع و تحریم  ها و بادرنظرداشــتن 
بالاترین سطح توانمندی و ظرفیت مالی و اقتصادی 
به لحاظ بهره مندی از حضــوردر بازارهای جهانی 
هم، همچنان برای رفع ناترازی در حوزه  های مختلف 
فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، هنری، تکنولوژی و... ما 
  می بایست شروع به بازسازی و نوسازی در ساختارها 

کنیم. 
به طور مثال کشــور ایران به عقیده کارشناسان 
دارای  توریســم  حــوزه  بین المللــی  و  داخلــی 
ظرفیت  های بی نظیر و بی شــمار شگفت انگیزی 
اســت برای جذب گردشگر از سایر نقاط جهان، در 
واقع کشورمان صاحب سطح بالایی از شاخص  های 
موثر در شکل گیری صنعت ارزآور گردشگری است 
از جمله میــراث فرهنگی و تمدنــی، آثار تاریخی 
و باســتانی، جاذبه  هــای طبیعــی و ظرفیت  های 
سرزمینی و جغرافیایی، ســواحل و کوهستان  های 
طویل، کویرهای بسیارو وجود گونه  های مختلف و 
نادر زیســتی و جانوری و... که این صنعت   می تواند 
با بازنگری و اصلاح قوانین ایجاد شــود که در این 
صورت نقش چشمگیری در بهبود اوضاع اقتصادی 
و معیشتی وتقویت استانداردهای مربوط به سنجش 

میزان رفاه در کشور خواهد داشت.
موضوع مهمتر بحث ناکارآمدی ساختار مدیریت 
منابع و برنامه ریزی در ســازمان  ها و نهادهاست که 
با اندک تاملی بر نظامات کشــورهای پیشــرفته و 
درحال توســعه متوجه تفاوت ســطح دربهره وری 
با ســاختارهای موجود در کشور خواهیم شد، لهذا 
مســاله اصلی کشور ما، تقویت سازمان  های موجود 
در ســطح خرد و کلان و به تبع آن افزایش کیفیت 

تصمیمات و اقدامات در سطوح مختلف   می باشد که 
حــل آن   می تواند به چرخه معیــوب و کُند خاتمه 
داده و فرآیندی در جهت اصلاح ســاختارها و رشد 

اجتماعی و اقتصادی را رقم بزند. 
به طور مثال ساختار و نظام تنظیم بودجه کشور 
از مــواردی اســت که با بهره منــدی از دانش روز 
می توان آن را با کمترین هزینه مشابه با مکانیزم  های 
کشورهای توســعه یافته اصلاح و ارتقاء داد، یعنی 
با اجرا و پیاده ســازی نظام پلتفرمی در حوزه نظام 
بودجــه ریزی ضمــن رفع نواقص، دســتاوردهای 
چشــمگیری قابل دســتیابی اســت و مزیت  های 
این بروزرسانی واســتفاده از دانش روز دنیا شامل: 
راه اندازی در زمان کوتاه، هزینه بســیار پائین، بهره 
وری بالا به شــکلی که بهره وری سازمان پلتفرمی 
بودجه در مدت کوتاهی به سطح استاندارد جهانی 
ارتقاء   می یابد. کاهش چشمگیر فساد، تقریبا ظهور 
و بروز فساد در این سیستم نزدیک به صفر خواهد 
شد چراکه در این ساختار کوچکترین فساد پیش از 
اثرگذاری نمایان شده و کنترل خواهد شد. ساختار 
بودجه مبتنی بر اطلاعات لحظه ای و دقیق موجب 
بستر و زیرســاختی همگام با دانش روز و مدیریت 
داده   می شــود. اجرای عدالــت: درواقع این قالب با 
توزیع مناسب منابع، تمام بخش  ها را به طور عادلانه 
از منابــع بهره مند   می نمایــد و در مجموع اجرای 
ســازمان پلتفرمی در نظام بودجه کشور، نواقص و 
ایرادات وارد برســازمان بودجه ریزی فعلی را مرتفع 
  می نماید همچون: عدم پذیرش پروژه  های جدید و 

غیرضروری. 
تنظیــم بودجــه مطابق بــا اطلاعــات و نتایج 
موجــود در حــوزه آمایش ســرزمینی. بازنگری و 
اصلاح طرح  های عمرانــی. تلفیق و تدقیق طرح  ها 
و بخشــنامه  ها. بهینه ســازی نظــام بودجه به نفع 
توزیع متعادل، متوازن و هدفمند. در همین راســتا 
باید در نظر داشــت باتوجه به توســعه سریع این 
شــکل از ســازمان  ها در دنیا یعنی سازمان  هایی با 
ســاختار پلتفرمی، در چند سال آینده یقینا ایجاد 
سازمان  های پلتفرمی بومی در کشور دیر خواهد بود 
و آنــگاه باید به ناچار در یکی از پلتفرم  های جهانی 
جذب و ادغام شویم که مهمترین آسیب و ضرر این 
وضعیت متوجه کاهش استقلال و همچنین حضور و 
فعالیت در بستری است که ما در آن نقش و نفوذی 

نخواهیم داشت.

پس از گذشــت بیش از یک ســال از تجاوزات 
و کشــتار مردم غزه و لبنان، سرانجام با فشارهای 
سیاسی و حقوقی اسرائیل دست از کشتار برداشت 
و دو طــرف جنــگ – حزب الله و اســرائیل – هر 
چنــد با اکراه اما بر آتش بــس توافق کردند. هنوز 
بارقه های امید به برقراری صلح و آرامش در منطقه 
شــکل نگرفته بود که ناگاه بار دیگر تصاویر شــبه 

نظامیان مســلح در خاورمیانه در رسانه های جهان 
به نمایش درآمد، بله، باز هم در سوریه! طبق اخبار 
و تصاویر منتشره تا زمان نگارش این یادداشت، دو 
استان حلب و ادلب و شهر خان طومان توسط شبه 
نظامیان مســلح و مخالف دولت ســوریه به تصرف 
درآمده اند و درگیری ها میان ارتش سوریه با حمایت 

روسیه با شبه نظامیان در حال وقوع است.

با دقت در نقشه ســوریه و مکان جغرافیایی دو 
اســتان ادلــب و حلب که در همجــواری با ترکیه 
هســتند، همچنین با دقت نظر در تصاویر منتشره 
توســط این شــبه نظامیان که در آنهــا برخی از 
سلاح های ساخت ترکیه و یا پرچم ترکیه به چشم 

می خورد و...
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»آرون دیوید میلر« پژوهشــگر ارشــد در بنیاد 
کارنگی برای صلح بین المللی، و »لورن مورگان بسر« 
پژوهشگر این بنیاد، در نشریه فارن پالیسی نوشتند: 
هنوز برای پیش بینی های قاطــع درباره آن چه که 
دولت دوم ترامپ برای سیاســت ایالات متحده در 
منطقه پیچیده ای مانند خاورمیانه به ارمغان خواهد 
داشت، زود است. با این حال، بخشی از این منطقه 
پــر از نزاع در نظر ترامپ امیدبخش تر از بقیه ظاهر 
شده و از هم اکنون توجه رئیس جمهور منتخب را به 

خود جلب کرده است. 
منطقه خلیج فارس آن نقطه توجه مدنظر است. 
برای رئیس جمهوری که سیاست ها و رویکردش به 
امور بین الملل فرصت طلبانه، موردی و معامله گرانه 
بوده است، خلیج فارس پیشــنهادات زیادی دارد: 
پادشــاهان، ولیعهد ها و امیرانی که تحسین، پول، 
منابع هیدروکربنی، فرصت های تجاری آینده و شاید 

حتی یک جایزه صلح نوبل را به ارمغان بیاورند.
ترامپ و دامادش »جرد کوشنر« در دوره نخست، 
نقش کلیدی در به نتیجه رســاندن توافقنامه های 
ابراهیم ایفا کردند، موفقیت اصلی سیاست خارجی 
دولت او که در این فرآیند، برای خودشان و سازمان 
ترامپ نیز سودآور بود. هر دو علاقه مند هستند که 
شــاهد تداوم توافقات عادی سازی این بار در روابط 
اسرائیل و عربستان ســعودی باشند. کاری دشوار 
اســت، به ویژه پس از حمله هفتــم اکتبر ۲۰۲۳ 
حماس به اســرائیل و جنگ بعــد از آن که به طرز 
چشمگیری منطقه را تغییر داده است؛ و این نیازمند 
تصمیمات ســختی خواهد بود. اما تردید داریم که 

ترامپ به احتمال زیاد برای این کار تلاش کند.
ناخرسندی ترامپ از آشفتگی 

ترامپ علاقه ای به وضعیت های آشــفته ندارد، 
چه برســد به چشــم انداز هــدر دادن پول خوب 
برای رســیدن به هدفی بد؛ و از بســیاری جهات، 
خاورمیانه امروز در یک آشــفتگی بزرگ قرار دارد. 
پنج کشــور عربی در درجات مختلفی از مشکلات 
و ناکامــی قرار دارند، لبنان، ســوریه، عراق، یمن و 
لیبی. درگیری های مداوم در غزه و لبنان، به همراه 
تنش های فزاینده بین اسرائیل و ایران، در بهترین 
حالت قابل مدیریــت و در بدترین حالت می توانند 
منابع ایالات متحده را بدون چشــم انداز بازگشت 
ســرمایه مصرف کننــد. دیدگاه ترامــپ مبنی بر 
»آمریکا نخســت« برای جهان، فضای زیادی برای 
گســترش تعهدات جدید ایجاد نمی کند. در واقع، 
عزم او برای خارج کردن نیرو های ایالات متحده از 
ســوریه در دوره اولش نشان می دهد که او ترجیح 
می دهد در دوره دوم خــود نیز ایالات متحده را از 

تعدادی از تعهدات خود خارج شود.
اما کشور های خلیج فارس متفاوتند. آنها از بهار 
عربی تقریبا ســالم جان به در بردند. ثبات و نوعی 
از حکومت اقتدارگرایانه که ترامپ آن را تحســین 
می کند، کار با رهبران خلیج فارس را آسان تر کرد؛ و 
نفوذ یک داماد با حساسیت های عمیق در طرفداری 
از اســرائیل که هم فرصت های مالی در نزدیکی به 
خودکامــگان خلیج فارس و هم امکان گســترش 
روابط اســرائیل با دنیای عرب را می دید، معامله را 

قطعی کرد. این استراتژی نه بر راه حل دو دولتی با 
فلسطینیان، بلکه بر یک راه حل ۲۲ دولتی متمرکز 
بــود، تلاش برای برقراری روابــط دیپلماتیک بین 
اسرائیل و تمام کشور های عربی، به ویژه کشور های 
کلیدی خلیج فارس. کدام رئیس جمهوری در ایالات 
متحده به جز ترامپ عربســتان را به عنوان اولین 
توقفگاه در اولین ســفر خارجی خود انتخاب کرده 

است؟
البته، کوشنر موفق شــد روابطی را که در دوره 
اول ترامــپ ایجاد کرده بود، به کار گیرد تا صندوق 
 Affinity Partners پوشش ریسک خود، به نام
را با حدود ۲ میلیارد دلار از منابع محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربســتان راه اندازی کند. این همکاری ها و 
معاملات تجاری جاری هستند که احتمالاً در دوره 
دوم ترامــپ به تعارض منافع منجر خواهند شــد، 
جایــی که در حالت حداقلــی، منافع ملی با منافع 
مالی ترامپ درهم تنیده شده  است. برنامه هایی برای 
ســاخت برج های ترامپ و پروژه های دیگر املاک 
لوکس در عربســتان سعودی، امارات متحده عربی 
و عمــان وجود دارد. در ماه ژوئیه، ســازمان ترامپ 
و DarGlobal برنامه هــای خــود را برای احداث 
برجی لوکس در جده عربستان اعلام کردند. اریک 
ترامپ، مدیر این پروژه اظهار داشت: »ما از گسترش 
جای پایمان در خاورمیانه و آوردن استاندارد لوکس 
ترامپ به منطقه از طریق رابطه طولانی  مدت مان با 

Dar Global بسیار هیجان  زده ایم.«
تفاوت های خاورمیانه با دور اول ترامپ

خاورمیانه در حال حاضر با زمانی که ترامپ چهار 
سال پیش از سمت خود کنار رفت، متفاوت است. 
در اســرائیل، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر ریاست 
راستگراترین حکومت تاریخ اسرائیل را بر عهده دارد. 
او باید این ائتلاف را حفظ کند تا جلوی از دســت 
رفتن قــدرت و شکســت در پرونده های مطروحه 
بابت اتهاماتی همچون رشــوه خواری، تقلب و نقض 
اعتماد را بگیرد. بنابراین، تقریباً هر محاسبه امنیتی 
و تصمیم سیاســت خارجی ای در اسرائیل به بقای 
سیاسی او گره خورده است. این امر درباره سیاست 
او در غزه نیز صادق اســت، جایی که هرگونه توافق 
برای آزادسازی گروگان ها به معنای آزادسازی تعداد 
زیادی از زندانیان فلسطینی خواهد بود، مصالحه ای 
کــه تقریباً به طور قطع باعث فروپاشــی ائتلاف او 
خواهد شــد. بنابراین، جنگ در آنجا ادامه خواهد 
داشــت و بدون وجود نیــروی امنیتی برای حفظ 
نظم، اسرائیل برای ماه ها حضور خود را در غزه ادامه 

خواهد داد.
کرانه باختری همچنان منبع تنش اســت و دو 
وزیر افراطی او به اجرای سیاســت هایی که آشکارا 
از ضمیمه سازی اراضی فلسطینی حمایت می کنند 

ادامه می دهند. 
اخیراً بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی اعلام کرده که 
سال ۲۰۲۵ »سال حاکمیت در یهودیه و ساماریا« 
خواهد بود؛ اصطلاحی که اســرائیلی ها درباره کرانه 
باختری به کار می برند. در لبنان، چشــم انداز برای 
آتش بس بین اسرائیل و حزب الله بهبود یافته است. 
امــا حتی اگر توافقی حاصل شــود، هیچ تضمینی 

برای دوام آن وجود ندارد. در همین حال، تنش های 
اسرائیل و ایران افزایش یافته است، زیرا هر دو طرف 
دوبار به طور آشکار و مستقیم قلمرو یکدیگر را هدف 
قرار داده اند. ایران به فعالیت های غنی ســازی خود 
ادامــه می دهد و اکنون به طور قطعی به عنوان یک 
کشور در آستانه هسته ای شدن ظهور کرده است. در 
عین حال، سایه بلند هفت اکتبر بر روی سر ملت های 
اسرائیلی و فلسطینی سنگینی می کند و آنها را در 
رنج و تراژدی فرو برده است. هر امیدی که پیش از 
هفت اکتبر برای مسیر رسیدن به صلح منطقه ای و 
ایجاد دولت فلســطینی وجود داشت تقریباً در زیر 
آوار غزه، از دست رفتن جان غیرنظامیان فلسطینی، 
و رنج و درد مداوم گروگان های گرفته  شده توسط 
حماس ناپدید شده است. فضا برای سازش تقریباً از 

بین رفته به نظر می رسد.
یکــی از تناقض های انتقال قــدرت از بایدن به 
ترامپ این اســت که دولت فعلــی کار های زیادی 
برای آماده ســازی توافق بین اســرائیل و عربستان 
انجام داده است. هر توافق عادی سازی بین اسرائیل 
و عربســتان بر ســه رکن اساســی بنا شده است: 
یک توافق دوجانبه ایالات متحده-عربســتان، یک 
توافق دوجانبه اسرائیل-عربستان و بخش سوم که 
عادی ســازی را به تعهد به راه حل دو دولتی جهت 

اسکان فلسطینیان پیوند می دهد.
دولت بایدن در حال کار بر روی بسته ای دوجانبه 
از محرک ها بود تا توافق عادی ســازی را شیرین تر 
کند که گفته می شود شامل تضمین امنیتی ایالات 
متحده همانند معاهده ایالات متحده-ژاپن؛ صادرات 
فناوری هســته ای ایــالات متحده )شــامل اجازه 
دادن بــه ریاض برای کنترل چرخه ســوخت خود 
تحت نظارت شــدید ایالات متحده(، تضمین های 
عربســتان در مورد جلوگیری از نفوذ چین در این 
کشــور )به ویژه همکاری نظامی و فناوری( و تعهد 
عربســتان به حفظ دلار به عنــوان ارز ذخیره برای 

فروش هیدروکربن ها می شود.
 به نظر می رسد منطق پشت این امتیازات پیوند 
دادن عربســتان به حوزه ایالات متحده: مســدود 
کردن نفوذ چین، ایجاد یک بلوک اسرائیلی-سنی 
برای مقابله با ایران، و مقابله با پیگیری یک سیاست 
خارجــی ۳۶۰ درجه از ســوی عربســتان بود که 
ریاض را به چین و روســیه نزدیک تر می کرد و به 

تنش زدایی با ایران می پرداخت.
اینکــه چرا ایــالات متحده بایــد چنین بهایی 
ســنگین برای یک توافق عادی سازی بین اسرائیل 
و عربســتان سعودی بپردازد، ســؤالی است که به 
ســادگی نمی توان به آن پاســخ داد. آخرین باری 
که واشــنگتن یک تضمین امنیتی به کشوری ارائه 
داد، اصلاحیه ســال ۱۹۶۰ پیمان ایالات متحده و 
ژاپن بود. همچنین، چراغ سبز به سعودی ها جهت 
اجتناب از امضای توافقنامه ۱۲۳ که از توانایی آنها 
برای کنترل چرخه ســوخت هســته ای جلوگیری 
می کند، نقض سیاســت عدم اشــاعه تســلیحات 
هســته ای ایالات متحده است و به نظر می رسد که 

امتیاز خطرناکی باشد. 
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رایزنی های ایران و اروپا ادامه خواهد داشت

مطالبات جدی ایران روی میز تروئیکا
پشت پای قالیباف 

به وفاق ملی

آخـرین وضعیت ایدز 
و تب دنگی در ایران

مصـرف گاز ایـران 
در محدوده قرمز
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گروه سیاسی- رحمان زین الدین: این روزها قالیباف به عنوان رئیس مجلس 
شورای اسلامی دو موضع گیری متفاوت درباره حضور ظریف در دولت داشت. یکی 
در صحن مجلس کــه اعلام کرد از نظر رهبر معظم انقــلاب درباره اصلاح قانون 
مشاغل حســاس درخصوص افرادی که قهری دارای تابعیت هستند و دیگری در 
مصاحبه خبری که گفت حتــی آن روز به فوریت این طرح رای نداده و اگر جای 

ظریف بود قطعا به ظرافت از دولت...

معاون بهداشــت وزارت بهداشــت درباره وضعیت تب دنگی گفت: پشه آئدس که 
عامل انتقال بیماری تب دنگی اســت؛ چندین ویژگی دارد. پشــه آئدس برخلاف 
پشــه مالاریا که در فضای بیرونی قرار دارد در فضای داخلی نیز حضور دارد. این 
پشــه می تواند در آب جمع شــده در یک زیرگلدانی تخم گذاری کند. پشه آئدس، 
سیری ناپذیر اســت و به تعداد گزش بسیار زیاد علاقه دارد. با توجه به اینکه پشه 

آئدس به گزش زیاد علاقه دارد، احتمال ابتلا به...

گروه اقتصادی- حســین قبادیان: با افزایش برودت هــوا در چند روز اخیر و 
پیش بینی سازمان هواشناسی بر ماندگاری جبهه هوای سرد برای چند روز آینده 
در کشــور، زنگ خطر مصرف گاز به صدا درآمد. با توجه به این مقدار کاهش دما، 
پیش بینی می شود مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری، صنایع جزء و حمل ونقل، 
طی هفته جاری به مرز ۶۰۰ میلیون مترمکعب برسد. به گزارش »مردم سالاری«، 

با توجه به افزایش ۶۰ هزار بشکه ای تولید روزانه...

درگیری تن به تن با تروریست ها در قلب سوریه ادامه دارد 

عملیات پیچیده تحریرالشام در حلب
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